1
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Rua Pinheiro Machado, 1615 – Fone/Fax: (54) 3220 8600 – Caxias do Sul – RS
www.samaecaxias.com.br   compras@samaecaxias.com.br

ATA N.º 002/2022

TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de

serviços e mão de obra, com o fornecimento de todos os

materiais necessários, para a construção de duas

subestações particulares, incluindo obras na via pública,

de acordo com o Projeto e o Termo de Referência – Anexo

VII.

Processo Administrativo n.º 2021023556.

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às 09 horas, horas, na Sala de Licitações,

localizada na Sede Administrativa do SAMAE, Bairro Centro, em Caxias do Sul – RS, reuniu-se a

Comissão Permanente para Recepção e Julgamento de Licitações nas Modalidades de

Concorrência Pública, Tomada de Preços e Convite, designada pela Portaria n.º 27.957, de 08 de

janeiro de 2021, composta por: Verônica Delazzeri Todero, Presidente; Jônatas Passos Delgado e

Felipe Valentini Oliveira “ad hoc” vogais, e Israel Feijó, secretário, para o recebimento dos

envelopes Documentos de Habilitação e Proposta de Preços referente a este certame.

Compareceram as empresas: Selt Comércio de Materiais Elétricos, CNPJ n.º 03.694.724/001-70,

representada pelo Sr. Ricardo de Campos Afonso, CPF n.º 504.061.080-72; Instaladora Elétrica

Mercúrio, CNPJ n.º 88.268.800/0001-39, representada pelo Sra. Tatiane Henz Gomes, CPF n.º

010.633.850-16; Instaladora Elétrica Líder Ltda., CNPJ n.º 73.918.369/0001-51, representada pelo

Sr. Antomar Agostini, CPF n.º 337.403.560-49; Inova Construções Elétricas Ltda., CNPJ n.º

11.518.514/0001-50, representada pelo Sr.Paulo Aguiar do Amaral, CPF n.º 103.031.620-15; A

Comissão e representantes presentes verificaram que os envelopes se encontravam devidamente

lacrados e identificados conforme exigido no Edital. A Comissão passa a abertura dos envelopes

“A” – Documentos de Habilitação, não sendo mais permitida a participação de outras proponentes

no certame, analisando e rubricando tal documentação. A Comissão consultou, nos sites oficiais,

os documentos solicitados no Edital e que necessitam de confirmação de autenticidade, estando

regulares, e foram rubricados por todos os presentes. A Comissão efetuou consulta do CNPJ das

empresas participantes no Portal da Transparência (CEIS e CNEP), no site da Consulta de Licitantes

Penalizadas do Município de Caxias do Sul e no site da Receita Federal e o Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica e o Quadro de Sócios e Administradores (QSA), e os comprovantes foram anexados

2
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

Rua Pinheiro Machado, 1615 – Fone/Fax: (54) 3220 8600 – Caxias do Sul – RS
www.samaecaxias.com.br   compras@samaecaxias.com.br

aos documentos de habilitação. A consulta ao site da CELIC/RS resultou negativa, não sendo

possível sua impressão, pois as empresas não constam no rol de licitantes penalizadas. A Comissão

registra que a proponente Selt Comércio de Materiais Elétricos apresentou a Certidão Simplificada

emitida pela Junta Comercial e a Declaração de Enquadramento, conforme Anexo III,

enquadrando-a como Empresa de Pequeno Porte (EPP), conforme estabelece o subitem 7.2 do

Edital, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar n.º 123, de 14 de dezembro de 2006 e

alterações. A Comissão registra que não foi possível verificar a autenticidade da Certidão

Simplificada da proponente Selt Comércio de Materiais Elétricos, na Junta Comercial do Rio Grande

do Sul, por problemas no site. O documento será verificado após o término da sessão e anexado à

documentação das proponentes. Qualquer irregularidade será motivo de inabilitação da

proponente. A Comissão registra que os comprovantes foram anexados aos documentos de

habilitação. A palavra foi colocada à disposição para manifestação quanto ao envelope “A” –

Documentos de Habilitação, porém nenhum registro foi realizado pelos representantes presentes.

A Comissão decide pela habilitação das proponentes Selt Comércio de Materiais Elétricos,

Instaladora Elétrica Mercúrio, Instaladora Elétrica Líder Ltda e Inova Construções Elétricas Ltda,

por estarem atendidas todas as exigências referentes ao envelope “A” – Documentos de

Habilitação, do Edital. Perguntado aos representantes presentes sobre manifestação de recurso,

nada foi requerido. A Comissão passa a abertura dos envelopes “B” – Proposta de Preços das

proponentes habilitadas no certame, analisando e rubricando a documentação referente às

Propostas de Preços apresentadas, bem como os representantes presentes analisaram e

rubricaram tal documentação. Perguntado aos representantes presentes sobre manifestações

referente aos envelopes “B” – Proposta de Preços, não houveram manifestações. A Comissão

registra os valores totais apresentados nos envelopes “B” – Proposta de Preços: proponente  Selt

Comércio de Materiais Elétricos, CNPJ n.º 03.694.724/0001-70, R$212.855,38 (Duzentos e doze

mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e oito centavos); proponente Inova Construções

Elétricas Ltda, CNPJ n.º 11.518.514/0001-50, R$198.060,00 (Cento e noventa e oito mil e sessenta

reais ); proponente Instaladora Elétrica Mercúrio  , CNPJ n.º 88.268.800/0001-39, R$199.996,83

(Cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta e três centavos);

proponente Instaladora Elétrica Líder Ltda, CNPJ n.º 73.918.369/0001-51, R$207.542,70 (Duzentos

e sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). A Ata será disponibilizada no

endereço eletrônico do SAMAE (www.samaecaxias.com.br – link Licitações – Editais). Nada mais a

constar, encerra-se a presente Ata, que segue assinada pela Comissão e representantes presentes.